
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 38/2020 PA/pf            
                                              

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 24/03/2020                                       N. 342-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI 

DISPOSITIVI REI, USCITE DI SICUREZZA ED EVACUATORI FUMO E 
CALORE. 

 
 

 
In data 24 marzo 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n. 78-2020 del 

23.01.2020, si determinava di contrarre l’affidamento del servizio di manutenzione dei 

dispositivi REI, uscite di sicurezza ed evacuatori fumo e calore, mediante la procedura 

negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. (Codice),  per 

l’importo a base di gara pari ad € 120.000,00 oneri della sicurezza compresi non soggetti a 

ribasso, IVA esclusa, nella forma della Richiesta di Offerta (RDO) Aperta sulla piattaforma 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 



 

 

- Ricordato che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO, 

Dirigente Responsabile della S.C. Tecnico e Direttore dell’esecuzione del servizio è 

l’Ing.Simona RAMERO, Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere Senior della 

medesima S.C. Tecnico; 

 

- Visto il documento, creato da MePA il 06.02.2020, contenente i dati generali della 

procedura della RDO n. 2508077, da cui risulta che la gara è aperta a qualsiasi fornitore del 

MePA abilitato nell’ambito del bando: Servizi, categoria: Servizi agli impianti 

(manutenzione e riparazione), sottocategoria: Impianti antincendio; 

 

- Atteso che l’avviso di pubblicazione sul MePA della citata RDO Aperta è stato inserito il 

06.02.2020 sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente – Avvisi e bandi 

nonché sull’Osservatorio regionale dei contratti pubblici del Piemonte (codice: 35811); 

 

- Tenuto conto del disciplinare della citata RDO Aperta, del Capitolato speciale e di tutta la 

documentazione di gara; 

 

- Visto il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, creato dal MePA il 

03.03.2020, da cui risulta che, entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 02.03.2020, 

sono pervenuti i plichi virtuali dei sotto elencati n. 7 concorrenti: 

  1. AIR FIRE S.P.A. 

2. CUNY FIRE SERVICE SRL 

3. GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI 

4. GIUSTO BERTELLO 

5. PROFESSIONE SICUREZZA SRL 

6. SICURNET LIGURIA SRL 

7. SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 

 
- Ricordato che, ai sensi del paragrafo 9 del disciplinare di gara, la migliore offerta è 

selezionata con il criterio del minor prezzo, inferiore all’importo posto a base di gara, oneri 

della sicurezza esclusi, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), 

del Codice; 

 

- Preso atto che i sopra elencati sette concorrenti sono stati ammessi all’apertura delle offerte 

economiche di seguito riportate: 
  

Denominazione operatore economico Valore offerta 

MePA 

€ 

Oneri 

sicurezza 

€ 

Totale 

offerta 

€ 

AIR FIRE S.P.A. 87.067,12 800,00 87.867,12 

PROFESSIONE SICUREZZA SRL  92.173,20 800,00 92.973,20 

CUNY FIRE SERVICE SRL 92.233,00 800,00 93.033,00 

SOLUZIONI GLOBALI DI 

NETWORKING SRLS 

95.399,04 800,00 96.199,04 



 

 

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI 99.141,80 800,00 99.941,80 

SICURNET LIGURIA SRL 99.952,00 800,00 100.752,00 

GIUSTO BERTELLO 115.914,00 800,00 116.714,00 

 

- Tenuto conto del paragrafo 15.2 del disciplinare per cui, in caso di un numero di offerte 

valide inferiori a dieci non si procede all’esclusione automatica ex art. 97, comma 8, del 

Codice e, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, si può valutare la congruità di ogni 

offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

 

- Atteso che il minor prezzo, pari a € 87.867,12 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa 

è stato offerto dalla Ditta Air Fire S.p.a., con sede in Roma, Via della Tenuta della Mistica, 

33/37; 

 

- Considerato che si è proceduto alla verifica della congruità dell’offerta in oggetto ed è stato 

accertato che la Ditta Air Fire S.p.a. ha sufficientemente dimostrato che l’offerta presentata 

non è anormalmente bassa; 

 

- Preso atto che la citata Ditta è stata sottoposta, tramite il sistema AVCPASS, alla verifica 

dei requisiti prescritti dal disciplinare e, a tutt’oggi, non sono pervenuti riscontri che 

possano comportare l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al D. L.vo n. 

50/2016 e s.m.; 

 

- Ricordato che:  

• il CIG è: 8178255D83 e il CPV è: 50413200-5; 

• il termine per l’esecuzione dell’appalto è previsto in 24 mesi decorrenti dalla data di 

avvio del servizio; 

• il contratto è stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del Codice e non si applica il termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del 

comma 10 del citato art. 32 del Codice; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare le operazioni relative alla RDO Aperta n. 2508077, sulla piattaforma MePA, 

per l’affidamento del servizio di manutenzione dei dispositivi REI, uscite di sicurezza, 

evacuatori fumo e calore. 

 



 

 

2) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di cui al punto 1), alla ditta Air 

Fire S.p.A., con sede in Roma, Via della Tenuta della Mistica, 33/37, per la durata di 24 

mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio, per l’importo contrattuale di € 87.867,12 di 

cui € 800,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa e 

con applicazione dei prezzi unitari indicati nella scheda offerta prezzi presentata in sede di 

gara. 

 

3) Di delegare il Responsabile Unico del Procedimento a pubblicare il presente 

provvedimento sul sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 29 del D.L.vo n. 50/2016 e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici del 

Piemonte. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 107.197,89 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto immobili e loro 

pertinenze” per € 40.000,00 all’Esercizio 2020, per € 53.197,89 all’Esercizio 2021 e per     

€ 14.000,00 all’Esercizio 2022. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                             (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


